
 

 

 

 

 

 

AKČNÍ PLÁN ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA 

OSOBLAŽSKU PRO ROK 2020 

 

 
 

prováděcí dokument ke Střednědobému plánu rozvoje sociálních služeb na Osoblažsku na léta 

2019-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Střednědobé plánování rozvoje sociálních služeb na Osoblažsku 

registrační číslo CZ.03.2.63/0.0/0.0/16_063/0006572 

 

 

 

  



 
 

2 

Obsah 

1. Úvod ............................................................................................................................... 3 

2. Zpracovatelský tým ........................................................................................................ 4 

3. Rozvojová strategie sociálních služeb na Osoblažsku pro rok 2020 ............................... 4 

4. Priority v oblasti sociálních služeb pro rok 2020 ............................................................. 5 

5. Nákladovost sociálních služeb na rok 2020 .................................................................... 6 

5.1. Tabulka nákladovosti sociálního poradenství dle odst. 3, písm. b), §37 zák108/2006 
Sb., o sociálních službách ..................................................................................................... 6 

5.2. Tabulka nákladovosti sociálních služeb péče dle §38 zák. č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách ............................................................................................................... 7 

5.3. Tabulka nákladovosti služeb sociální prevence dle §53 zák. č. 108/2006 Sb., o 
sociálních službách ............................................................................................................... 8 

5.4. Celkové náklady na rok 2020 dle druhu sociální služby .............................................. 9 

6. Závěrečná ustanovení ...................................................................................................10 

 

  



 
 

3 

1. Úvod 

Akční plán je prováděcím předpisem střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb (dále jen 

SPRSS). SPRSS obsahuje cíle a opatření na sociální služby, návazné služby a investiční opatření. 

Sociální služby uvedené v SPRSS jsou brány za Základní síť sociálních služeb na území 

Osoblažska a jsou rozpracovány do Akčního plánu. 

Následné Akční plány, respektive modelace Sítě se řídí Pravidly pro modelaci Sítě sociálních 

služeb na území Osoblažska, která jsou přílohou tohoto dokumentu. 

Tvorba a případné změny Akčního plánu podléhají Řídící skupině SPRSS na Osoblažsku a 

schválení Zastupitelstvem obce Osoblaha. 

Akční plán obsahuje předpokládanou nákladovost jednotlivých sociálních služeb na daný rok.  

 

Akční plán Osoblažska navazuje na Prováděcí dokument k Metodice pro aktualizaci Krajské sítě 

sociálních služeb v Moravskoslezském kraji, prioritně na kapitolu 1.1 Kritéria pro vstup do 

krajské základní sítě: 

 

Poskytovatel registrované sociální služby může požádat o vstup do krajské základní sítě dle 

kritérií SPRSS MSK včetně jeho aktualizací:  

Kritérium MSK: Popis naplnění: 

a. služba musí mít veřejného zadavatele (obec, 

kraj, MPSV) 

Naplněno – obce zapojené do SPRSS na 

Osoblažsku viz dokument SPRSS na 

Osoblažsku.  

b. služba reaguje na nedostatečné pokrytí dané 

sociální služby v území 

Priority, cíle a opatření stanovené na 

základě analytických dokumentů viz 

https://www.osoblaha.cz/obcane/socialni-

sluzby/strednedobe-planovani-socialnich-

sluzeb  

c. služba musí vycházet ze skutečných potřeb 

identifikovaných na území kraje 

d. služba musí vycházet z procesu plánování na 

úrovni obce, kraje či dalších uskupení 

(mikroregion, místní akční skupina, svazek obcí) 

Zapojené obce do procesu plánování: 

Bohušov, Dívčí Hrad, Hlinka, Osoblaha, 

Rusín a Slezské Pavlovice. 

e. nová služba musí být poskytována v souladu se 

zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o 

sociálních službách“) 

- Pro rok 2020 není počítáno se zřízením 

nové sociální služby. 

- Pro rok 2020 je počítáno s přechodem 

sociálních služeb z krajské optimální sítě 

sociálních služeb MSK do krajské základní 

sítě sociálních služeb MSK. 

f. na financování služby se musí ve stanovené 

výši podílet veřejný zadavatel (obce, kraj, kraj 

prostřednictvím Individuálních projektů kraje 

realizovaných ve spolupráci s obcemi), přičemž 

stanovenou výši financování určuje SPRSS MSK 

Obce uvedené v bodě b) jsou obcemi I. a 
II. stupně a nedisponují žádnými 
mandatorními finančními prostředky, 
které by byly určeny na spolufinancování 
sociálních služeb. Je tedy na jednotlivých 
obecních zastupitelstvech, jak se budou 
na spolufinancování sociálních služeb 

https://www.osoblaha.cz/obcane/socialni-sluzby/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb
https://www.osoblaha.cz/obcane/socialni-sluzby/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb
https://www.osoblaha.cz/obcane/socialni-sluzby/strednedobe-planovani-socialnich-sluzeb


 
 

4 

podílet s přihlédnutím na velikost 
obecního rozpočtu. 
 

g. procentní podíly spolufinancování služby ze 

strany veřejného zadavatele: 

a) minimálně 20% oprávněné provozní ztráty u 

terénní formy služby  

b) minimálně 25% oprávněné provozní ztráty u 

ambulantní formy služby  

c) minimálně 30% oprávněné provozní ztráty u 

pobytové formy služby  

d) minimálně 30% oprávněné provozní ztráty u 

odborného sociálního poradenství. 

Takto nastavená pravidla jsou reálná pro 
obce III. stupně (obec SO ORP), které mají 
odpovídající obecní rozpočty. Rozpočty 
obcí I. a II. stupně na spoluúčast dle 
stanovených kritérií MSK nedosahují. 
 

 

  

  

 

 

2. Zpracovatelský tým 

Ke tvorbě Akčního plánu pro rok 2020 byla sestavena Expertní skupina, jejíž členové se 

spolupodíleli na jeho obsahu a struktuře. Výstupy byly pravidelně konzultovány v Řídící 

skupině. 

Členové Expertní skupiny: 

Bezděčík Radek – starosta obce Rusín 

Bezděk Jan, Mgr. – starosta obce Dívčí Hrad 

Birtus Karel, Bc. – zpracovatel akčního plánu 

Juřenová Jana, Bc., MSc. – předseda Řídící skupiny střednědobého plánování 

Kulová Lucie – koordinátorka střednědobého plánování rozvoje sociálních služeb  

Rous Antonín, Ing. – starosta obce Osoblaha 

Tichavská Lenka, Bc. – garant a metodik střednědobého plánování 

 

 

3. Rozvojová strategie sociálních služeb na Osoblažsku pro rok 2020 

Cílem strategie pro rok 2020, v souladu se schváleným Střednědobým plánem rozvoje 

sociálních služeb Osoblažska na léta 2019–2021 je optimalizace stávající sítě sociálních služeb 

s ohledem na reálné potřeby, kvalitu, efektivitu poskytované péče a finanční udržitelnost 

podporovaného systému. 

 

 

 

 



 
 

5 

4. Priority v oblasti sociálních služeb pro rok 2020 

 

PRIORITA   A 
PODPORA ZAJIŠTĚNÍ A OPTIMALIZACE DOSTUPNOSTI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA MÍSTNÍ 

ÚROVNI 

Cíl č. 1 Zachování a rozvoj sociálních služeb pro všechny cílové skupiny 

Opatření 1.1 Zachování a rozvoj odborného sociálního poradenství – dluhové poradenství  

Opatření 1.2 

Zachování a rozvoj odborného sociálního poradenství – poradenství pro dlouhodobě 

nezaměstnané - Zařazení odborného sociálního poradenství Althaia do základní sítě 

sociálních služeb MSK v ostatních obcích území 

Cíl č. 2 
Zachování a rozvoj stávajících sociálních služeb pro cílovou skupinu osob se zdravotním 

postižením a seniory. 

Opatření 2.1 Zachování a rozvoj Domova pro seniory  Osoblaha p.o. (§49) 

Opatření 2.2 Zachování a rozvoj domova pro osoby se zdravotním postižením Osoblaha p.o. (§48) 

Opatření 2.3 Zachování Chráněného bydlení Harmonie (§ 51) 

Opatření 2.4 Zachování sociální služby Podpora samostatného bydlení JINAK (§ 43) 

Opatření 2.5 Zachování sociální služby Sociálně terapeutické dílny JINAK (§ 67) 

Cíl č. 3 
Zajištění podmínek k realizaci nových sociálních služeb pro cílovou skupinu osob se 

zdravotním postižením a seniory 

Opatření 3.1 Zjišťování možností zřízení 1 lůžka odlehčovací služby (§44) 

Opatření 3.2 
Zmapování potřebnosti a případné zřízení pečovatelské služby (§40) v souvislosti 

s výstavbou KODUSu, malometrážních/sociálních a pečovatelských bytů 

Opatření 3.3 Podpora vzniku ambulantní formy centra denních služeb (§45) 

Cíl č. 4 
Zachování a rozvoj stávajících sociálních služeb pro cílovou skupinu rodina, děti mládež a 

osoby sociálně vyloučené 

Opatření 4.1 Zachování a rozvoj NZDM Althaia o.p.s. v základní síti MSK (§62) 

Opatření 4.2 Zařazení NZDM Althaia o.p.s. Dívčí Hrad a Slezské Pavlovice do základní sítě MSK (§62) 

Opatření 4.3 Zachování a rozvoj SAS Althaia o.p.s. v celém území Osoblažska (§65) 

Opatření 4.4 
 Zachování Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Slezská diakonie  

 (§65) 

 

 

  



5. Nákladovost sociálních služeb na rok 2020 

 

5.1. Tabulka nákladovosti sociálního poradenství dle odst. 3, písm. b), §37 zák108/2006 Sb., o sociálních službách 

 

Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin osob v občanských poradnách, 

manželských a rodinných poradnách, poradnách pro seniory, poradnách pro osoby se zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů 

a domácího násilí a ve speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž způsob 

života může vést ke konfliktu se společností. 

 

 

   

Název Identifikátor služby

Celkové 

předpokládané 

náklady

MPSV* KRAJ OBCE
Strukturální 

fondy 

Ostatní (ÚV 

ČR, granty, 

nadace,…)

Odborné sociální poradenství - dluhové poradenství Althaia o.p.s. 3324815 588 000 Kč 470 000 Kč 0 Kč 118 000 Kč 0 Kč 0 Kč

Odborné sociální poradenství - poradenství pro 

dlouhodobě nezaměstnané
Althaia o.p.s. 3324815 500 000 Kč 450 000 Kč 0 Kč 50 000 Kč 0 Kč 0 Kč

*MPSV prostřednictvím MSK Celkem 1 088 000 Kč 920 000 Kč 0 Kč 168 000 Kč 0 Kč 0 Kč

Plán nákladovosti sociálních služeb s uvedením předpokládané výše zdrojů na rok 2020

Odborné sociální poradenství

Identifikace poskytovatele Předpokládané náklady dle zdrojů financování

Poznámka



 
 

7 

5.2. Tabulka nákladovosti sociálních služeb péče dle §38 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

 

Služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, s cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním 

prostředí a umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do běžného života společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim 

důstojné prostředí a zacházení. Každý má právo na poskytování služeb sociální péče v nejméně omezujícím prostředí. 

 

 
  

Název Identifikátor služby

Celkové 

předpokládané 

náklady

MPSV* KRAJ OBCE
Strukturální 

fondy 

Ostatní (ÚV ČR, 

granty, nadace,…)

Osobní asistence 0 Kč

Pečovatelská služba 0 Kč

Tísňová péče 0 Kč

Průvodcovské předčitatelské služby 0 Kč

Podpora samostatného bydlení Jinak o.p.s. 7779303 947 000 Kč 898 000 Kč 0 Kč 17 000 Kč 0 Kč 32 000 Kč třžby

Odlehčovací služby 0 Kč

Centra sociálních služeb 0 Kč

Denní stacionáře 0 Kč

Týdenní stacionáře 0 Kč

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 0 Kč

Domov pro seniory Osoblaha p.o. 4632045 18 500 000 Kč 6 306 000 Kč 0 Kč 380 000 Kč 0 Kč 11 814 000 Kč
zdrav.poj., přísp.na péči, tržby, 

vlastní zdroje

Domov pro seniory Osoblaha p.o. 4070775 6 770 000 Kč 2 474 000 Kč 0 Kč 310 000 Kč 0 Kč 3 986 000 Kč zdrav.poj., tržby, vlastní zdroje

0 Kč

0 Kč

Chráněné bydlení Harmonie p.o. 6519577 5 346 000 Kč 2 800 000 Kč 380 000 Kč 0 Kč 0 Kč 2 166 000 Kč
příspěvky na péči, vlastní zdroje, 

tržby

*MPSV prostřednictvím MSK Celkem 31 563 000 Kč 12 478 000 Kč 380 000 Kč 707 000 Kč 0 Kč 17 998 000 Kč

Plán nákladovosti sociálních služeb s uvedením předpokládané výše zdrojů na rok 2020
Předpokládané náklady dle zdrojů financováníIdentifikace poskytovatele

PoznámkaSlužby sociální péče

 

Domovy se zvláštním režimem

Domovy pro seniory



 
 

8 

5.3. Tabulka nákladovosti služeb sociální prevence dle §53 zák. č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

 

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy pro krizovou sociální situaci, životní návyky a 

způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou činností jiné 

fyzické osoby. Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé sociální situace a chránit společnost před 

vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů. 

 

   

Název Identifikátor služby

Celkové 

předpokládané 

náklady

MPSV* KRAJ OBCE
Strukturální 

fondy 

Ostatní (ÚV ČR, granty, 

nadace,…)

Ranná péče 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Telefonická krizová pomoc 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Tlumočnické služby 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Azylové domy 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Domy na půl cesty 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Kontaktní centra 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Krizová pomoc 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Intervenční centra 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Nízkoprahová denní centra 0 Kč

Althaia o.p.s. - Osoblaha, 

Hlinka
5799165 1 367 000 Kč 1 150 000 Kč 0 Kč 217 000 Kč 0 Kč 0 Kč

Althaia o.p.s. - Dívčí Hrad, 

Slezské Pavlovice
5799165 1 895 000 Kč 1 815 000 Kč 0 Kč 80 000 Kč 0 Kč 0 Kč

Althaia o.p.s. 8842992 989 000 Kč 908 000 Kč 0 Kč 81 000 Kč 0 Kč 0 Kč

Slezská diakonie 4316714 1 241 000 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč 0 Kč fin. zdroje neuvedeny

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 0 Kč

Sociálně terapeutické dílny Jinak o.p.s. 2025647 2 422 000 Kč 2 367 000 Kč 0 Kč 35 000 Kč 0 Kč 20 000 Kč donátoři

Terapeutické komunity 0 Kč

Terénní programy 0 Kč

Sociální rehabilitace 0 Kč

*MPSV prostřednictvím MSK Celkem 7 914 000 Kč 6 240 000 Kč 0 Kč 413 000 Kč 0 Kč 20 000 Kč

Plán nákladovosti sociálních služeb s uvedením předpokládané výše zdrojů na rok 2020

Služby sociální prevence

Identifikace poskytovatele Předpokládané náklady dle zdrojů financování

Poznámka

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež



 
 

9 

5.4. Celkové náklady na rok 2020 dle druhu sociální služby 

 

 

 

 

Předpokládané celkové náklady na sociální služby pro rok 2020 činí 40 565 000 Kč, 

přičemž 

předpokládané náklady obcí činí 3,18 % z celkové sumy. 

 

Je třeba brát na zřetel, že % podíl obcí není zcela přesný z důvodu, že Slezská Diakonie uvedla předpokládané výdaje 1 241 000 Kč, avšak nedala 

k dispozici jako jediná v členění dle donátorů.   

Druh sociální služby Celkové předpokládané náklady MPSV* KRAJ OBCE
Strukturální 

fondy EU/ČR

Ostatní (ÚV ČR, granty, 

nadace,…)

Odborné sociální poradenství 1 088 000 Kč 920 000 Kč 0 Kč 168 000 Kč 0 Kč 0 Kč

Služby sociální péče 31 563 000 Kč 12 478 000 Kč 380 000 Kč 707 000 Kč 0 Kč 17 998 000 Kč

Služby sociální prevence 7 914 000 Kč 6 240 000 Kč 0 Kč 413 000 Kč 0 Kč 20 000 Kč

Celkem 40 565 000 Kč 19 638 000 Kč 380 000 Kč 1 288 000 Kč 0 Kč 18 018 000 Kč

*MPSV prostřednictvím MSK



6. Závěrečná ustanovení 

 

Akční plán byl schválen Řídící skupinou dne:  

 

Akční plán nabývá účinnosti dnem schválení Správní radou Osoblažského cechu, z.ú dne 

30.08.2019. 

a  

schválením Zastupitelstva obce Osoblaha dne: xx.xx.xxxx pod číslem usnesení……. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


